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MENSAGEM N° 001/2022

Sabaudia, 17 de J&

Senhores Vereadores:

Estou encaminhando para apreciagdo ¢ deliberagdo dessa
Legislativa, o Projeto de Lei Legislativo n® 001/2022, na qual “dispde sobre
art. 1° da Lei 597/2019 de auxilio-alimentagdo aos servidores pablic

Municipal de Sabaudia™.

Este projeto tem como objetivo de alterar o valor do auxilio-

valor de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) para R$ 350,00 (trezent

reais) aos servidores da Camara Municipal de Sabaudia,

A alteragdo do valor se faz necessario diante do fato
alimentacdo ndo pode ser atualizado durantc dois anos em decorréncia da p

173/2020.

O auxilio alimenta¢do tem como objetivo de dar suporte 4 a
servidor e seus familiares, tratando-se de beneficio social que ostenta pel
vantagens principais: a primeira para o 6rgdo pagador, nio onera a dotacic
portanto, néio fere os principios ¢ exigéncias da Lei de Responsabilidad
segunda, para o beneficidrio, além da dbvia vantagem, nido sofre a incidénci

contribui¢des previdenciarias.

Fundamenta-se na decisdo do Tribunal de Contas do Estad

Acorddo 2046/19 - Tribunal Pleno, o qual cntende pela legalidade da conces

alimentag¢@io aos servidores publicos. “O relator do processo, conselheir

!

neiro de 2022,

Egrégia Casa

a alteracdo do

0s da Camara

limentagéo no

0s e cinquenta

ue o auxilio

obicdo da Lei

limentagdo do
D menos duas
de pessoal e,
e [iscal; e, a

1 de tributos e

do Parana -
580 do auxilio

0 Artagio de

Mattos Ledo, afirmou gue niio se aplicam as disposicoes dos artigos 1

9,21 e 22 da

AMARA MUNICIPAL BAUDIA
i
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LRF aos gastos decorrentes da concessiio de auxilio-alimentacio, pois

esse beneficio

pecunidrio de cardter indenizatorio nio é computado na despesa total ¢

m pessoal”,

Assim, esperando haver justificado o interesse ¢ a conveniéneia de ¢
projeto, agradecendo, ainda, o apoio, subscrevo-me com protestos

consideragio.

EZZ1

1

provacdo deste

de estima e

AmMa R?imi:ncukmil BAUDIA
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PROJETO DE LEI N° 001/2022

“Altera art. 1° da Lei 597/2019 ¢
sobre o Auxilio Alimentacio aos
Publicos Ativos da Cimara My
Sabdudia, e d4 Outras Providénci

'

ue dispode
Servidores

Inicipal de
as”

A CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA, ESTADO DO PARANA, apr
PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°

servidores ativos da CAmara Municipal de Sabaudia, no valor de R$ 350,00 (
cinquenta reais) o beneficio sera concedido mensalmente.

Art. 2° As despesas com a execugdo desta lei correrdo por conta da

or¢amentarias proprias, suplementadas se necessario.

Art. 3° Esta lei entrard em vigor na data de sua publicacdo, ficando 1
demais artigos sem alterages.

LEI

Presidente

SAMA

PRD

Data:

- Fica autorizado o Poder Legislativo instituir 0 Auxilio Alime

vou e eu,

ntacdo aos

rezentos e

5 dotacOes

nmantido os

il

LOLO GERAL 7/2012
%t:lﬂnﬂ- Hardrio: 148:33
Leglalativoe
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PARECER JURIDICO

PROJETO DE LEI N° 001/2022

EMENTA: “Altera art.]° da Lei
397/2019 que dispde sobre o Auxilio
Alimentacdo aos Servidores Publicos

- ke

Ativos da Camara Providéncias

Trata-se de parecer a respeito da legalidade e constitucionalidade referente ao

Projeto de Lei n° 001/2022 que dispde “Altera art.1° da Lei 597/201

£
) que dispoe
sobre o Auxilio Alimentacio aos Servidores Piblicos Ativos |[da Cimara

Providéncias”.

Em primeira andlise verifica-se que o Projeto em estudo ¢ Constitucional e

Legal, pois a matéria ja foi discutida no Tribunal de Contas do Parand ¢ f

Acorddo 2043/19- Tribunal Pleno;

i proferido o

Coordenadoria de Gest&o Municipal (CGM) lembrou que as verbas indd

sao contabilizadas para o limite de despesa com pessoal e, portanto, nig
a nulidade prevista no artigo 21 ou as vedagdes estabelecidas no arti
Mas a unidade técnica ressaltou que tais verbas sujeitam-se a

nizatérias nao
estdo sujeitas
jo 22 da LRF.
5 disposicdes

constitucionais que demandam prévia dotagéo orgamentaria e autoriz
Diretrizes Orgamentarias (LDO); e ao estabelecido nos artigos 16 e 17 d
O Ministério Publico de Contas (MPC-PR) ressaltou que as medidas
artigos 19 e 20 da LRF nado se aplicam aos gastos com o auxilio-ali
lembrou que sua instituicdo deve observar o principio do planejamento
Constituicado Federal (CF/88) -, por meio da realizacéo de estudos pr
estimem o impacto orgamentario-financeiro da medida.
O artigo 16 da LRF dispde que a criagéo, expansao ou aperfeicoam
governamental que acarrete aumento da despesa sera acompanhada d
impacto orgamentario-financeiro no exercicio em gque deva entrar em vi
subsequentes; e de declaragdo do ordenador da despesa de que o

adequagdo orgamentaria e financeira com a Lej Orgamentaria Anual e c

com o Plano Plurianual (PPA) e com a LDO.
O artigo 17 da LRF considera obrigatéria de carater continuado a de
derivada de lei, medida proviséria ou ato administrativo normativo que fix
obrigacéo legal de sua execugéo por um periodo superior a dois exercici
O artigo 169, paragrafo 1°, da CF/88 fixa que a concess&o de qualquer
aumento de remuneragao, a criagdo de cargos, empregos e funcdes o
estrutura de carreiras, bem como a admissdoc ou contratac&o de pess
titulo, pelos 6rgdos e entidades da administragdo direta ou indireta, inclu
instituidas e mantidas pelo poder publico, s6 poderdo ser feitas se

dotagéo orgamentaria suficiente para atender as projecdes de despesa

aos acréscimos dela decorrentes; e se houver autorizacao especi
ressalvadas as empresas publicas e as sociedades de economia mista.
Entretanto, como tal indenizagdo representa vantagem ao funcio
certamente persistird por mais de dois exercicios, Artagdo ressaltou g

Ol

__n O

cao na Lei de
LRF.

previstas nos
entacdo. Mas
artigo 174 da
liminares que

nto de acao
estimativa do
or e nos dois
aumento tem
bmpatibilidade

pesa corrente
para o ente a
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e devem ser
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observados os requisitos para instituicao de despesa obrigatdria de carater
continuado: prévia estimativa do_impacto orcamentario-financeird, no exercicio
em gue deva entrar em vigor e nos dois subsequentes: declara ao/do ordenador
da despesa de que o aumento é compativel com os instrumentos de
planejamento orcamentario - LOA, LDO e PPA -: demonstrativo da origem dos
recursos para custeio da despesa: e com rovacao de que a despesa nio afetara
as metas de resultados fiscais devendo s 0S exercicios
sequintes, serem compensados pelo aumento permanente de r ceita ou pela
reducéo permanente de despesa.

Assim, o conselheiro concluiu que a concessdo do beneficio devie atender aos
principios do planejamento e da isonomia, ser precedida de lei local autorizativa, estar

prevista na LDO, ter dotagfo especifica, observar o disposto nos artigos 16 ¢ 17 da
LRF,

O impacto or¢amentario ¢ financeiro estd em anexo ao projeto ¢onforme C.I
013/2022 do departamento contabil. Perfodo analisado de janeiro a dezembro de 2022
totalizando um gasto de 21.000,00 (vinte e um mil reais) e consta na dotagdo
orgamentaria 01.001.01.031.0001.2.002.3.3.90.46.00,00 — AUXILIO ALIMENTACAO
com o valor disponivel em orgamento de R$ 27.000,00 (vinte e set¢ mil reais),

“conclufu o departamento contabil que existe orcamento disponivel para que seja

concedido o auxilio alimentacdo”.

Diante disso, observa-se que o presente projeto estd Apto a ser aprecjado por esta
e.casa de Leis. Salienta-se que o projeto deve ser submetido as Comissdes|responsdveis

para que redija o parecer mais técnico,

Por fim, cabe ressaltar que a emissio desse parecer por essa Procuradoria
Juridica tem carater técnico-opinativo, ndo vinculando os vereadores a sua motivacdo

ou conclusdo.
E o parecer.

Sabdudia, 18 de Janeiro de 2022,

ANDREIA D ANTOS ESTRALIOTO

Procuradora Juridica
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COMUNICACAO INTERNA 010/2022

DE:
PARA:

PRESIDENTE
CONTABILIDADE
A presidente que abaixo subscreve
deste solicitar o impacto financeiro e orcamentario para que o Indice
referente a0 Més de janeiro de 2021 4 dezembro de 2021 de 10,16%
dezesseis por cento) e mais aumento real de 6,10% (seis virgula de
totalizando 16,26% (dezesseis virgula vinte e seis por cento) para q

concedido as servidoras da CAmara Municipal de Sabaudia.

E o impacto financeiro e orcamentér

Indice inflacionario referente ao més de Janeiro de 2021 a dezembro

10,16% (dez virgula e dezesseis por cento) para os vereadores da Camay
de Sabaudia.

E o impacto financeiro e orcamentério para

Alimentagdo no valor de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais) pars

servidores, totalizando R$ 1.750,00 (um mil, setecentos e cinquenta reai

R$ 21.000,00 (vinte e um mil) anual.

vem através
inflacionario
(dez virgula
Z por cento)

I possa ser

0 para que o
de 2021 de

a Municipal

o Auxilio
05 (cinco)

$) mensais e

Certo do atendimento do presente subscrevo atenciosamente.

LEILA REGIN% %;VEZZI

Presidente da Camara Municipal de Sabaudia

Ciente em S Z /01/2022.

/L/\/V\M\\ %MO ‘k‘ A

Sabdudia, 17 de jane

iro de 2022,
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COMUNICACAO INTERNA N° 013/2022

DE: CONTABILIDADE
PARA; PRESIDENTE

o %

Venho por meio desta atender a solicitacdio da C.I. 010/2022, referente a solicitagdio

do impacto financeiro e orgamentdrio, para que seja possivel o aumento de 16,26% (dezesseis

virgula vinte e seis por cento) nos salarios das servidoras, e de 10,16% (dez virgula dezesseis

por cento) no subsidio dos vereadores da Camara,

Conforme C.I. 011/2022 enviada a Técnica administrativa, respansavel pelo célculo

da folha de pagamento, solicite informagdes sobre a previsdo dos gastos com pessoal de

janeiro a dezembro de 2022, considerando o acréscimo de 16,26% sobre a folha das

servidoras e de 10,16% no subsidio dos vereadores. E recebi as seguintes respostas através da

C.I. 012/2022: “Previsio de gastos com Folha de Pagamento referente 1 MANUTENCAO
DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS da Camara Municipal de Sabdudia, de janeiro a

dezembro de 2022, incluindo 13° salario e férias, revisio geral anual de 10,16% (dez virgula

dezesseis por cento), mais reajuste salarial de 6,10% (seis virgula dez por cento) nos

vencimentos das servidoras, totalizando 16,26% (dezesseis virgula vinte e g

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS — PESSOAL CIVIL

1S por cento).

RS 532.529.22 ( Quinhentos e trinta e dois mil, quinhentos e vinte e nove 1

centavos).
OBRIGACOES PATRONAIS

eais e vinte e dois

RS 111.831,14 (Cento ¢ onze mil, oitocentos e trinta e um reais e quatorze centavos).

Previsio de gastos com Folha de Pagamento referente g MANUT ENCAO DAS
ATIVIDADES LEGISLATIVAS da Céamara Municipal de Sabaudia, de jé

neiro a dezembro
de 2022, revisdo geral anual de 10,16% (dez virgula dezesseis por cento), hos subsidios dos
vereadores,

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS — PESSOAL CIVIL

RS 479.900,58 (Quatrocentos e setenta e nove mil, novecentos reais e

centavos ).

cinquenta ¢ oito
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OBRIGACOES PATRONAIS

RS 100.779,12 (Cem mil, setecentos e setenta e nove reais e doze centaves).”

Totalizando, portanto o valor de RS 1.012.429.80 (Um milh&o, doze m I, quatrocentos e vinte
a nove reais e oitenta centavos) com Vencimentos de servidoras e vereadores, ¢ o total patronal destes
no valor de RS 212.610.26 (Duzentos e doze mil, seiscentos e dez reais e yinte e seis centavos),
Totalizando a previsdo do gasto geral anual com folha de pagamento, no valgr de RS 1.225.040,06
(Um milh&o, duzentos e vinte e cinco mil, quarenta reais e seis centavos)

Diante do exposto, e considerando os valores previstos em LOA pela Lei 674/2021, a
receita estimada para 2022 ¢ de: RS 40.736.276,00 (Quarenta milhdes, setecentos e trinta e
seis mil, duzentos e setenta e seis reais).

A previsfo de indice da folha para os 6% do legislativo municipal, considerando os
valores acima citados:

Total da despesa com pessoal: 1.225.040,06

Receita corrente liquida: 40.736.276,00

% do total da despesa com pessoal: 3,01

Portanto, baseado nestas previsdes entende-se que hd indice de [folha para que seja

dado o acréscimo de 16.26% no salario das servidoras da CAmara e 10.16% no subsidio dos

vereadores.

E quanto ao orcamento de servidores, encontra-se um valor disponivel até o
momento para empenho de:

Vencimentos e Vantagens Fixas: RS 700.000,00 (Setecentos mil rgais).

Obrigagdes patronais: R$ 147.000,00 (Cento e quarenta e sete mil reais).

E quanto ao orcamento de vereadores, encontra-se um valor disponivel até o
momento para empenho de:

Vencimentos e Vantagens Fixas: R$ 650.000,00 (Seiscentos e cinquenta mil reais).

Obrigagdes patronais: R$ 136.500,00 (Cento e trinta e seis mil e quinhentos reais).

Também baseado nas previsdes com acréscimo de 16,26% para servidoras e 10.16%

para vereadores, conclui-se que existe orcamento disponivel para que tal acn €scimo seja feito.

Y
&
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Ainda conforme solicitacdo da C.I. 010/2022, referente a sol
financeiro e Or¢amentario para conceder o auxilio alimentago no
(trezentos e cinquenta reais) para as cinco servidoras da Cémara no j

dezembro de 2022, totalizando portanto R§ 21.000,00 (vinte e um mj

icitacdo do impacto

valor de R$ 350,00

beriodo de janeiro a

| reais), ocorrersio a

conta da dotacfio orcamentéria 01.001.01.031.0001.2.002.3.3.90.46.0Q_.00 AUXILIO-

ALIMENTACAO com valor disponivel em orcamento de R$ 27.000,(

0 (Vinte e sete mil

reais), portanto, conclui-se que existe orcamento disponive] para que sejaconcedido o aux{lio

alimentagéio.

Obs: Segue em anexo relatérios de Vencimentos € Vantagens
Patronais de servidores e também de vereadores, com valores orgados, e
Relatério da LOA com valor da receita estimada do municipio para 2022
da responsdvel pelo célculo da folha de pagamento com a previsdo de acr
para servidoras e 10,16% para vereadores e C.I 011/2022. E re]

Alimentag#o, com o valor or¢ado e o valor a empenbhar.

Fixas e Obrigacdes
ralores a empenhar,
E a Cl 012/2022
éscimos.d de 16,26%

atorio do Auxilig-

Sendo $6 para o momento, aproveito para renovar meus protestos de elevada

estima, consideracfo e aprego.

Sabaudia, 17 de janeiro de 2022.

Atenciosamente,

7&4{%@4\1 “MU

Simone Morgado
Contadora

Cienteem I8 /0 /2022

—_—

_ )

-

Leila Regina Pavezzi
Presidente




CAMARA MUNICIPAYL, DE SABAUDIA
ESTADO DO PARANA
Exercicio: 2022

Reduzido: 5
Valor Org¢ado: 700.000,00

Empenho Anulagio N° Decretg
Data Operagdo Ordem Pagio  Lig uidacdo  N° Reserva Credor / Detalhe

RESUMO GERAL

NO PERIODO
Saldo Anterior: 700.000,00

Suplementacoes: 0,00
0,00

Redugies:

Empenhos: 0,00
Anulagdes: 0,00
Estorno Anulacdes: 0,00
Reservas: 0,00

Liquidagaes: 0,00
Estorno Liquidagdes: 0,00
Retengdes: 6,00

Saldo a Liquidar: 0,00
Pagamentos: 0,00

0,00

Estorno Pagamentos:

www elotech.com br

ATE PERJO

Valor Orc¢adp:

Suplementaco
Reducd

Dotaciio Atualiza
Empenhgs
Anulagdes:

Estorno Anulagges:
Reservas:

Saldo a Empenhar:
Liquidagges
Estorno Liquidacges
Retengbes

Saldo a Liquidar
Pagamentos;
Estorno Pagamentos

11/2022

. . . o BB o e e *—__ﬁ_‘iﬁ—*_m_ﬁ—ﬁ——
Projeto/Atividade 01.001.01.031.0001.2007 - Manutengiio das Alividades Administrativas da Cémara Municipal de Sab

Saldo Atual:

DO
700.000,00

+ 0,00
: 0,00
: 700.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00
700.000,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

700.000,00

Saldo

700.000,00

&

18/01/2022 Pig. 3 °



Fonte Recurso:

Data

) - —_—
Projeto/Atividade: ) -001.01.031.0001 2002 -

Exercicio: 2022

Despesa: 3.1.90.13.00.00 - OBRIGA

Reduzido: 6

Valor Or¢ado: 147.000,00

CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA
ESTADO DO PARANA

e
Manutengsio das Atividades Administ

COES PATRONAIS

1 - Fonte de recursos Livres (desccntralizadas)

Empenho Anulaggo N° Decretg
Operacio Ordem Pagto Liquidacio N° Reserva Credor / Detalhe

NO PERIODO

Suplementagoes: 0.00
Redugdes: 0,00

Empenhos: 0,00
Anulagdes: 0,00
Esiorno Anulagdes: 0,00
Reservas: 0,00

Liquidagdes: 0,00
Estorno Liquidacdes: 0,00
Retengdes: 0,00

Salde a Liquidar: 0,00
Pagamentos: 0,00

Estorno Pagamentos: 0,00

Saldo Anterior: 147.000,00

RESUMO GERAL

www elotech.com, br

T .

01/2022

dudia

Saldo Anterior: 147.000,00

Valor Saldo
Saldo Atual: 147.000,00

p: 147.000,00
es: 0,00
52 0,00
¢ 147.000,00

Estorno Anulages: 0,00
Reservasi 0,00

Saldo a Empenhar
Liquidagdes] 0,00
Estorno Liquidacaes 0,00
Retencdes;| 0,00

Saldo a Liquidar:z| 0,00
Pagamentos: | 0,00
Estorno Pagamentos;

0,00
: 0,00

147.000,00

0,00

18/01/2022 Pég 4

,——_‘__ihi____‘_______,,_




CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA
ESTADO DO PARANA
Exercicio: 2022

ijeta/Atividade:
Despesa: 3.1.90.1 1.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Fonte Recurso; | - Fonte de recursos Livres (descentralizadas)
Reduzido; 3
Valor Or¢ado: 650.000,00
Empenho Anulacio N°® Decretg
Data Operacao Ordem Pagto Liquidacto e Reserya Credor / Detalhe
Data Uperacdo ~LeMm fagto =% Lredor/ Detalhe
RESUMO GER AL
NO PERiODO

Saldo Anterior: 650.000,00
0,00
0,00

Suplementacoes:
Reduges:

0,00
0,00
0,00
0,00

Empenhos:
Anulagjes:

Estorno Anulacges;

Reservas;

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Liquidacges:

Estorno Liquida¢des:

Retengaes:

Saldo a Liquidar:

Pagamentos:
Estorno Pagamentos:

www.elotech.com br

B . N

ATE, PER]
Valor Orgadp:

Suplementagoef:
Reduca

Dotacdo Atualizag s
Empenhops
Anulacoes:

Estorno Anulagdes
Reservas
Saldo a Empenhar;
Liquidagges
Estorno Liquidacaes
Retencdes:
Saldo a Liquidar:
Pagamentos:
Estorno Pagamentos:

T —_— ——
01.001.01.031.0001.2001 - Manutengio dag Atividades Legislativas da Cémara Municipal de Sabaudia

Razido da Despesa Orcamentiria no Periodo de 01/01/2022 5 31 017202

Saldo Anterior: 650.000,00
Valor Saldo
Saldo Atual: 650.000,00

ODO

650.000,00
0,00

: 0,00

650.000,00
0,00
0,00
0,00
0,00
650.000,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

%

1810112022 Pig. |




CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA
ESTADO DO PARANA

Exercicio: 2022

s
ST Razio da Despesa Orcamentiria no Periodo de 01/01/2022 4 31{&!1/2022
- "T_f'—,_,—'jm’—‘i"k" A e e , T T e
Projeto/Atividade: 01.001.01.031.0001 2001 - Manutengio das Atividades Legislativas da Camara Municipal de Sabgyud
Despesa: 3.1 -90.13.00.00 - OBRIGACO’ES PATRONAIS
Fonte Recurso; 1 - Fonte de recursos Livres (descemmlizadas}

Reduzido: 4
Valor Or¢ado: 136.500,00 Saldo Anterior- 136.500,00
S _&‘_ia_ﬁ_\l_a‘ E_Eﬁx_.g_ﬁ
Empenho Anulacio N° Decreto
Data Operacio Otdem Pagto Liquidacgo  n° Reserva  Credor / Detalhe Valor Saldo
h_ﬁ—'—~—__ ——Rr
Saldo Atual: 136.500,00

RESUMO GERAL

NO PERiODO
Saldo Anterior: 136.500,00

Suplemenrag:oes: 0,00
Redugoes: 0,00

Valor Orgadp: 136.500,00
Suplementacou: 0,00
Reducaes: 0,00

Dotacio Atualizady: 136.500,00
Empenhos 0,00
Anulaggest 0,00
EstornoAnula;:ﬁes 0,00

Empenhos: 0,00
Anulagges: 0,00
Estorno Anulagdes: 0,00
Reservas: 0,00

Reservasi 0,00
Saldo a Empenhar; 136.500,00
Liquidaggest| 0,00
Estorno Liquidacaes 0,00
Retengaes; 0,00
Salde a Liquidar; 0,00
Pagamentos: 0,00
0,00

Liquidag¢oes: 0,00
Estorno Liquidagges: 0,00
Retengaes: 0,00

Saldo a Liquidar: 0,00
Pagamentos: 0,00

0,00

Estorno Pagamentos:

Estorno Pagamentos:
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PREFEITURA MUNICIPAL DE AUDIA
Praga da Bandeira, 47 - CEp, 86720-000 - Sabsudia — PR
CNPI/ME 76.958.974/0001-44
FONE (43) 3151 1122

LEI 6742021
Eatima a receita ¢ fixa a despesa para o exareieio finanesiro do 2022,

O PREFEITO MUNICIPAL DE SABAUDIA, Estade do Parana, faz saber gue g Camara Muricigal
2provou e eu Prefejio Municipal, sanciono a seguinte Lej:

e fixa

Art. 1?-0 Orcamento Fiscal do Municipia de Sabdudia, Estado do Parana, para o Exercieio
gntos e

Ingresso

Executivo Municipai 40.736.276,00

Bﬂtal 40.738.278,00

38.662.804.14
40.736.376,00

2.073.381,86 2.073.381

Art. 2° - A Receita sers realizada de acordo com a legislago espeacifica em viger,

Art. 3° - A despesa do Orcamento Fiscal sera realizada segundo 3 discriminagsio prevista na
legisiagio em vigor. As receitas sfio estimadas por Categoria Econdmica, segundo a origem dos
Fecursos, conforme o disposto no Anexo I

Art. 4° - A despesa fixada estd distribyida por projetos e atividades, por categoria econérica &
funcdes de governo em conformidade com 0s anexos integrantes desta lei,

Art. 5° - O Executivo Municipal fica autorizado abrir créditos adicionais suplementares ao or¢arnento
fiscal da administragéio direta e os fundos municipais até o limite disposto no art. 29 da lei 860} Lej
de diretrizes Orcamentaria - LDO de 22 de julho de 2021 » do total geral de cada um dos orcamentos,

| - 0 exeesso ou Provavel excesso de arrecadacho, observada tendéncia do axarcicio;
it — a anulacio de saldo de dotagdes orgamentérias;
Il - superavit financeiro do exereicio anterior,

§ 1° - Se exclui deste limite, crédito adiciortal suplementar decorrente de [efs municipais especifica
aprovadas no exereicio.

"Tudo posso naguele que me fortalece" Filipenses 4:13
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2 Os e}amts d:s rfeentes a recursos tnferio inaos P
Estadual de Obras Municipais, Programa Parang Urbano, ou outros que vier a substityi-l s, e de
Operagées de Créditos, nao serdo computados para efeito do limite fixado No caput deste art, jo.

§ 3° - Nio serg computados para fins do disposto neste artigo as Suplementacées de dotagfies com
recursos oriundos do Provaval Excesso de Arrecadagio que por ventura venham a ocdrrer no
Exercicio de 2022 € 0 Superavit Financeiro do Exercicio Anterior.

§4° - A tompensacio, conversio ou criacdo de fontes de recursos ordindrios, vincul thos ou
praprios dos Prajetothividades/Operac;ées Especiais e das Obras, sem |heg alterar o valo global
com finalidade de assegurar a eéxecucdo das programacées definidas nesta Lei. No| serao
camputados neste limite os créditos adicionais abertos comn base neste arfigo.

§ 5° - Fica também autorizado, ndo sends Computado para fins do limite de que trata arligo
anterior, o remangjamento de dotagdes entre as fontes de recursos livres /oy vincuiados dentro de
cada projeto ou atividade para fins de compatibilizagdo com g efetiva disponibifidade dos recursps.

§ 6° Fica o Poder Executivo autorizado a remanejar por Decreto, nio sendo computado para fins do
limite de que trata o Artigo 4°, o saldo de um Projeto/Atividade para outro,

§ 7° - Fica também autorizado, ndo sendo tomputado para fins do limite de que tratam o aitigo
anterior, as Suplementacdes nas despesas com pessoal.

Art. 8° - O Poder Executivo fica ainda autorizado a tomar ag medidas necessarias para manter
dispéndios compativeis com o comportamento da receita, nos termos da legistagao vigents e a
realizar operages de crédito Por antecipaco da receita até o limite legalmente permitido.

Complementar ne 101/2000, a custear despesas de competéncia de outras esferas de governo no
concernente g Seguranca pdblica, assisténcia juridica, transito e incentivo ag emprego, medlante
prévio firmamento de convénio, ou instrumento congénera.

Art. 7° - Fiea o chefe Fo poder Executivo Municipal autorizado, nos termos do arligo 62 %Le:‘

Art, 8° - Esta Lej entrard em vigor na data de Sua publicagio e produzira efeitos a partir de 01 de
janeiro de 2022, revogadas as disposices em contrério.

Gabinete do Prefsito Municipal de Sabéudia, em 08 de Dezembro de 2021

MOISES SOARES RIBEIRO
Prefeito Municipal

"Tude posso naquele que me fortalece® Filipenses 4:13




COMUNICAQAO INTERNA 01 1/2022
DE: CONTABILIDADE

PARA: TECNICA ADMINISTRAT!VA

aumento de 10,16 (dez virgula dezess
- aumento real de 6,10%

eis por cento) de indice inflacio

(dez virgula dezesseis Por cento) de indice inflacionario no subsidio dos ve

Sabéudia, 17 de janeiro de 2022,

/ Simone l\f‘lorgacli'aE

Contadorg

Ciente em [+ /01/2022
B -12"«_‘;"“?.“\.; L-"J(. _,i'(':;r, Ld
Loana Ap. de Miranda Tiirni

(seis virgula dey por cento), totalizando 16,26% dezesseis
virgula vinte e seis por ¢ento) no salario das servidoras da Camara, e d‘ 10,16%

readores,
a0| interna

nanceiro

»R



CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA
ESTADO DO PARANA
Exercicio: 2022

Razio da Despesa Orcamentiria no Periodo de 01/01/2022 a 31 01/2022

= e e __EM___EM |
Projeto/Aﬁvidade: 01.001.01.031.0001 2002 - Manutencio dag Atividades Administrativas da Cémara Municipal de Saf tudia
Despesa: 3.3.90.46.00.00 - AUHLIO—ALIMENTACAO

Fonte Recurso: 1 - Fonte de recursos Livres (descentra]izadas)
Reduzido: 14
ﬁ‘ii_ﬂ()l‘ Or¢ado: 2'?:00(_},00_ ] Saldo Anterioy: 27.000,00
Empenho Anulaciio N° Decreto T -
Data Operacio Ordem Pagto Liquidagio  N° Reserva Credor / Detalhe Valor Saldg
Saldo Atual; 27.000,00

RESUMO GERAL

NO PERIODO
Saldo Anterior: 27.000,00
Suplementagoes: 0,00

Redugges: 0,00

: 27.000,00
Suplementagogs: 0,00
Redugogs: 0,00

Dotaciio Atualiza : 27.000,00
Empenhgs 0,00
Anulagdes: 0,00
EstornoAnulaq:ﬁ : 0,00
Reservag: 0,00

Saldo a Empenhar: 27.000,00
Liquidagse 0,00
Estorno Liquidagaes; 0,00
Retengoes] 0,00
Saldo a Liquidar: 0,00
Pagamentost| 0,00
0,00

T s S

Valor Orgad

Empenhos: 0.00
Anulacaes: 0,00
Estorno Anulagdes: 0,00
Reservas: 0,00

Liquidagies: 0,00
Estorno Liquidagdes: 0,00
Retengdes: 0,00

Salde a Liquidar: 0,00
Pagamentos: 0,00

Estorno Pagamentos: 0,00 Estorno Pagamentos

www.elotech.com br 18/01/2022 Pag, |




CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDI

Rua Rui Barbosa, 46 - Caixa Postal 21 - Fone (043) 3151-1800 - CEP 86.720-000 —
Sabaudia — Pr — CNPJ/MF 01010823/0001-60

COMUNICACAO INTERNA N° 012/2022

DE: TECNICA ADMINISTRATIV A
PARA: CONTABILIDADE

de pagamento para o periodo de janeiro a dezembro do exercicio de 2022 cansiderando
uma revisdo geral e anual de 10,16% (dez virgula dezesseis por cento), mais ym reajuste

salarial de 6,10% (seis virgula dez por cento), totalizando 16,26% (dezesseis virgula vinte
€ sels por cento)

Visando atender a C.I, N° 0] 172022, venho por meio deste apresentar a previ.;é(; da folha

Previsdo de gastos com Folha de Pagamento referente g MANUTEN(AQ DAS
ATIVIDADES ADMIN ISTRATIVAS da Cémara Municipal de Sabdudia, deljaneiro a
dezembro de 2022 incluindo 13° salario e férias, revisio geral e anual de 10,]16% (dez
virgula dezesseis por cento), mais um reajuste salarial de 6,10% (seis virgula dez por
cento) nos vencimentos das servidoras, ), totalizando 16,26% (dezesseis virgula vinte ¢
seis por cento).

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

R$ 532.529.22 ( Quinhentos e trinta e dois mil, quinhentos e vinte ¢ nove reais e vinte
e dois centavos). ‘

OBRIGACOES PATRONAIS

RS 111.831.14 (Cento e onze mil, oitocentos e trinta e um reais e quatorze ¢ ntavos).

Previsdo de gastos com Folha de Pagamento referente a MANUTENCAQ DAS
ATIVIDADES LEGISLATIVAS da Cédmara Municipal de Sabaudia, de [janciro a
dezembro de 2022, com revisdo geral e anual de 10,16% (dez virgula dezesseis por cento).
nos subsidios dos vereadores.

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS — PESSOAL CIVIL

RS 479.900.58 (Quatrocentos e setenta € nove mil, novecentos reais e cing uelLta ¢ oito

centavos).




a Rui Barbosa, 46 - Caixa Postal 21 - Fone (043) 3151-1 800 - CEP i§6.;20-000 ~

Sabaudia - pr - CNPJ/MF 0101 0823/0001-6(

OBRIGACOES PATRONAIS

RS 100.779.12 (Cem mil, setecentos e setenta e nove reais e doze centavos).

Previsdo do valor total dos gastos da folha de pagamento referente a manpiten¢do das
atividades administrativag e legislativas da Camarg Municipal de Sabaudia le janeiro a
dezembro de 2022 com ajuste inflaciongrio de 10,16%, mais um reajuste|salarial de
6,10% para as servidoras),

Total da Folha

R$ 1.012.429.80 (Um milhio, doze mil, quatrocentos € vinte ¢ nove reais e oitenta

centavos ).

INSS Patronal

RS 212.610.2¢ (Duzentos e doze mil, seiscentos e dez reais ¢ vinte € seis centavos).

Sabdudia, 17 de Janeirq|de 2022,

i < Ao f
Uétif"\“"‘ﬂt, \ - LE"J'. 'J.‘“"“"C"*' .
Loana Aparecida de Miranda Turcj
Técnica Administrativa

Ciente em ; E /01/2022

7 y i % ‘ )‘:
— \
p \]
£,




Rua Rui Barbosa, 46 - Caixa Postal 21 - Fone (043) 3151-1800 - CEP $6.720-000 —
Sabaudia — Pr — CNPJ/MF 01010823/0001160
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REQUERIMENTO

Encaminhamos a Vossa Exceléncias bs inclusos Projetos
de Lei n°® 001/2022, que altera o art. 1° da Lei 597/2019 que dispde sobre o Auxilio
Alimentacédo aos servidores publicos ativos da Céamara Municipal de Sabaudia. O

projeto de Lei n° 002/2022, dispde sobre a concesséo da Revisap Geral e Anual do
Prefeito, Vice-Prefeito, Vereadores e Secretarios Municipais de Sabaudia. O projeto de
Lei n® 003/2022- Dispde sobre a Revisdo Geral e anual, para fins de recomposicgo da
perda de seu poder aquisitivo e Reajuste Salarial dos Servidores dg Camara Municipal
de Sabaudia.
Assim, devido a Lei 173/2020 ter proibido qualquer

vantagens, os servidores publicos ficaram dois anos sem atualizar|seus vencimentos,
conforme dispée a Constituicdo Federal, sendo assim torna-se necessario atualizacao
neste momento, para que no haja mais prejuizo aos servidores.
Contudo, diante das altas de precos o salario ficou

defasado, justificando assim que se tramite em carater de urgéncia.

Aproveitamos a oportunidade para|| reiterar os meus
protestos de estima e consideracio a esta Casa de Leis.

Sabaudia, 17 deljaneiro de 2022.

Himotots| | Lttthe.

Agnaldo Luciang Valderrama

Vice-Presidef

. .f 1
KellanlE de 55
12 Secretario 2Ell Secfetaria s

\
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Na condi¢do de Presidente da Cémara Municipal de Sabdudia, ¢f ng forma do

°, determing remessa dog

* Projeto de Lej n° 002/2022 “Dispée sobre 3 alteracgio do artigo 17 dd lei 598/2019

“E\KL—*“_—“‘—

referente ao auxilio alimentacdio aos servidores do Poder executlive Municipa] *

de autoria do Exmo. Senhor Prefeito Mojses Soares Ribeiro.

*  Projeto de Lei n° 003/2022 “Dispde sobre a revisdo gera) anual|dg|piso minimo
do Municipio de Sabdudia, Instituida pela Lei 291/2014 de autoyia do Exmeo.
Senhor Prefeito Moises Soares Ribeiro.

Ivencimentos
vencumentos

0_executivo
10 _Cxecutivo

7/2019 que
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* Projeto de Lei do Legislativo p° 001/2022 Altera o art. 1° da Lej §
dispde sobre o Auxilio Alimentacio a0s servidores 108 da CAmara
Municipal de Sabdudia” de autoria da Exmga. Senhora Presidente Jeila Regina

Pavezzi

* Projeto de Lej do Legislativo pn° 002/2022 = de autoria da mesd| diretora da
Cédmara Municipal de Sabdudia,

* Projeto de Leido Legislativo p° 003/2022 “Dispée sobre 3 revisollgieral e anual,

ara fins de recomposicio da erda do sey teisalarial dog

servidores dg Cémara Municipal de Sabaudia” de autoria da Expfly. Senhora
Presidente Leila Regina Pavezzi

De acordo com o Regimento Interno S€gUE 0 prazo para a elaboragaq [io Parecer,

Paragrafo vnico: Tratando-se do Projeto de iniciativy do prefeito
para o qual tenha sido solicitado urgénceia, o prazo de 3 (tréy) sias sera

contado a partir dg data de recebimento do mesmo bela segretaria da

Camara, independentemente da apreciacdo em plendrio

Sabdudia, 19 de Janeifo de 2022




CONVOCACAQ

002/2022 - Dispde sobre

rvidores do Poder Executive
outras providéncias (Moises Soares Ribeiro-Prefeit

* Projeto de Lej y° 003/2022 — Disp&e sobre a revi
Piso minimo do Municipio de Sabdudia, instjt
291/2014 (Moises Soares Ribeiro~Prefeito),

* Projeto de Lej p° 00472022
vencimentos e remunerag
pensionistas do executivo
(Moises Soares Ribeiro-Prefe

® Projeto de Lej do Legislati
597/2019 que dispde sobre
publicos ativos dg
brovidéncias (Leila
* Projeto de Lej do
concessdo da revigj

municipal,
ito).
Vo n® 001/2022 — Alte

0 Auxilio Alimentaca
Cémarg Municipal de Sabdug
Regina Pavezzi—Presidente).

Legislativo p° 002/2022 -
0 Geral e Anual do Prefeit
r10s Municipais, e d4 outras pro

Diretora da Camarg Municipal de Sabaudia).

)
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ABAUDIA
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* Projeto de Lej do Legislativo p° 003/2022 - Dispde sobre g revisdo
geral e anual, para fing de Fecomposicdo dg perda do sey poder
aquisitivo e Reajuste Salaria] dos servidores da Camara Municipa] de
Sabéudia, e d4 outras providéncias (Leila Reging P:wezzi-Presidente).

Edificio da Cémara Municipal de Sabaudia, Estado

do Paran4, aos dezessete dias do més dias do més de janeiro de dois mil e vinte e

LEILAREGIY AT

_ AVEZ7ZI
Presid\é’nte
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ATOS DO PODER LEGISLATIVQ
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CONVOCACAO

A Presidente da Camara Municipal de Sab
uso de suas atribuigses legais e em confo,

artigo 18° Inciso XIT do Regimento Inter

dudia,
rmidade com as disposigdes constantes
no,

RESOLVE

CONVOCAR os Exmo
extraordindria no dia 19 de janeiro d
a0s Projetos de Lej:

s. Senhores (as) Vereador (a)
e 2021 (quarta-feira) as 18:00 horas, refere;

* Projeto de Lei pe 002/2022 - Dispde sobre instituir
alimentagdo acs servidores do Poder Executive Municj
outras providéncias (Moises Soares Ribeiro-Prefeito).

* Projeto de Lei n° 003/2022 - Dispde sobre a revisdo geral anual
piso minimo do Municipio de Sabaudia
291/2014 (Moises Soares Ribeiro-Prefeito).

* Projeto de Lei n° 004/2022 - Dis
vencimentos e remuneracdes dos servidores ativos, inativos
pensionistas do executivo municipal,
(Moises Soares Ribeire-Prefeito)

o auxil
pal, e ¢

e dd outras providéncia

® Projeto de Lei do Legislativo n° 001/2022 _
597/2019 que dispde sobre o Auxilio Alimen
publicos ativos da Cémara Municipal de Sa
providéncias (Leila Regina Pavezzi-p

Altera art. 1° da L

lagdo aos servidore

baudia, e dd outra

residente).

® Projeto de Lei do Legislativo n® 00272022 - Dispde sobre
concessio da revisdo Geral ¢ Anual do Prefeito, Vice-prefeito
Vereadores e Secretérios Municipais, e d4 outras providéncias (Mesg
Diretora da Camara Municipal de Sabaudia),

¢

y Para reunis

, Instituido pela Lei of

pde sobre a revisao geral anual dag

L

—

Jornaligta Rasponsdval:
db Car D. S. Viaira - 3415M3k27y

no

T

= C

L=}

&




DO MUNIcipio D

www.sabaudia.pr

DE ACORDO COM A LE| No 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 201z

ANO X1—N° 1847 — PAG. § - SEGUNDA-FEIRA - | 7-01-2022 - EDICAO Ex TRAORDINARIA

geral e anual, para
aquisitivo e Reajuste
Sabéudia, € dd oufrag

do Parané, a0s d
dois.

LEILA

fins de TeComposicio da perda dg b
Salarial dos Servidores (s
Providénciag (Leila Regi

Presidente

SABAUDIA

rgov.br

Edificio da Cémara Municipal de Sabs’uldia,
b
€zessete dias do més dias do meés de Janeiro de dois mif ¢
|

VEZz]

43) 3151-18 0-

CEP 86.720.000]L
Sabdudia ~py CNPJIME 01010823/00g7.¢
|

® Projeto de Lei do Legistative po 003/2022 _

L

Jornalista Responsavel;

D. S. Visira - 341513127y
1327y

Dispe sobrels | Pvisdo

CU |Ipoder

cilpal de

na Pa\g'ezzi-Presr'c ente).
1
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CONVOCACAO DA COMISSAO DE FINANCAS E O

Comissdo de financas e orgam

ento, venho atravég deste, CON
secretario Luig Donizeti de

Melo e a senhora relatorg Keliani

e 003/2022.

Contando com sua presenga, renos
de estima ¢ relevante consideracio,

Sabaudia, 19 de

Atenciosamente.

JOSE APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Comisséo de
Finangas e Orcamento

Eu, JOSE APARECIDO Df SOt

9/

Is

RCAMENTQ

N

A, presidente da
VOCAR, o senhor
d¢ Aguiar Luz dg
1/2022 (Quarta-
ara tratar sobre og
ativo n° 001,002

—

Gl meus protestos

Janeiro de 2022,
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CONVOCACAO DA COMISSAO DE REDACAOE USTICA

=
—

Eu, LUIS DONIZETI DE MELQ, presidente da

ica, venho através deste, CONVJCAR, 0 senhor

0 senhor relator Israe] Aparecido Jesus da

20122 (Quarta—feira)
icipal de Sabaudia para tratgr|sobre og Projetos

Vo n°s 001, 002 ¢
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Contando com Sua presenca, renovd meus protestos
de estima e relevante consideracéo.

Sabdudia, 19 deljaneiro de 2022

Atenciosamente.

-

LUIS DOIj;E%I DE MELO

Presidente da Comissao de
Redacso e Justica

Ao /9 lar 1/ 2




CONVOCACAO DA COMISSAO DE REDACAQ

003/2022.

de estima e relevante consideragso.

P 86.720-000 -
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E JUSTICA

-

Eu, LUIS DONIZETI DE MELQ, presidente da
ica, venho atraves deste, CONV DCAR, o senhor

\parecido Jesus da
stiga, para uma reunido no dia 19/01/2022 (Quarta—feira)

ara Municipal de Sabaudia para tratar sobre os Projetos

VO n°s 001, 002 e

Contando com sua presenga, renove meus protestos

Sabdudia, 19 deljaneiro de 2022

Atenciosamente.

LUIS DO IZETI DE MELO

Presidente da Comissao de
Redacéo e Justica
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Contando com syg presenga, renoyg

de estima e relevante consideracgio.

Sabaudia, 19 de

Atenciosamente.

=
JOSE APARE -PESOUZA
eda Comissio de
Financas e Orgamento

IR

Eu, JOSE APARECIDO DE SOUZ
v

amento, para uma reuniso no dia 19/

CAMENTO

1A, presidente da

OCAR, o senhor
e Aguiar Luz dg
D1/2022 (Quarta-
a tratar sobre gg

islativo n° 001,002

MEus protestos

Janeiro de 20272.
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REQUERIMENTO

Encaminhamos a Vossa Exceléncias bs inclusos Projetos
de Lei n° 001/2022, que altera o art. 1° da Lei 597/2019 que dispde sobre o Auxilio
Alimentagdo aos servidores publicos ativos da Camara Municipal de Sabaudia. O
projeto de Lei n° 002/2022, dispde sobre a concessdo da Revisdd Geral e Anual do
Prefeito, Vice-Prefeito, Vereadores e Secretarios Municipais de Sabgudia. O projeto de
Lei n° 003/2022- Dispée sobre a Revisio Geral e anual, para fins de recomposicao da
perda de seu poder aquisitivo e Reajuste Salarial dos Servidores d4d Camara Municipal
de Sabaudia.

Assim, devido a Lei 173/2020 ter proibido qualquer
vantagens, os servidores publicos ficaram dois anos sem atualizar seus vencimentos,
conforme dispde a Constituicao Federal, sendo assim torna-se necéssario atualizacao
neste momento, para que nao haja mais prejuizo aos servidores.

Contudo, diante das altas de precos o salario ficou

defasado, justificando assim que se tramite em carater de urgéncia.

Aproveitamos a oportunidade para |reiterar os meus
protestos de estima e consideragéo a esta Casa de Leis.

Sabaudia, 17 de janeiro de 2022

/Qg/:'/wéﬁﬂcy i (/(J/&VW

Agnaldo Luciano|Valderrama

Presidente Vice-Presiden

Luis aniz/e{ti de Meio Keliarn/de A

4 ari 27 Secre
12 Secretario ecr
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COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTOS

MATERIA- Projeto de Lei do Legislativo n 001/2022

SUMULA- Altera o artigo 12 da Lei 597/2019 que dispde sok
alimentacdo aos servidores publicos ativos da Camara M|

Sabaudia, e dd outras providéncias.

PARECER LEGISLATIVO N° 004/2022

O Projeto de Lei n° 004/2022, altera o art
597/2019 que dispde sobre o auxilio alimentacdio aos servidores publ

Cémara Municipal de Sabéudia, o projeto tem como objetivo alterar o va

alimentagdo no valor de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) para RS 35(

e cinquenta) reais, ele tem como objetivo dar suporte a alimentagdo do s
familiares, tratando-se de beneficio social que ostenta pelo menos di
principais: a primeira para o érgdo pagador, que ndo onera a dotagao d
segunda, para o beneficidrio, além da vantagem, nio sofre a incidéncia

contribui¢des previdenciarias.

Diante da importancia do assunto tratado, esta Comissio delibera fz

pela sua apreciagdo pelo Plendrio, e consequente aprovagdo do Proje

legislativo n® 001/2022.

Sala das Sessoes, aos 21 dias do més de janeiro do ano de 2

cido de Souza

esidente Secretario

€
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7 !
Luis D .ﬂ' deMelo  Keliani/de g

Relator
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lgo 1° da Lei
cos ativos da
or do auxilio-
.00 (trezentos
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COMISSAO DE JUSTICA E REDACA(

MATERIA- Projeto de Lei do Legislativo n® 001/2022

SUMULA- Altera o artigo 1° da Lei 597/2019 que disp¢
alimentagdo aos servidores publicos ativos da Cadmara Munic

da outras providéncias.

PARECER LEGISLATIVO N° 004/2022

O Projeto de Lei n® 004/2022, altera
597/2019 que dispde sobre o auxilio alimentacéo aos servidore:
Cémara Municipal de Sabdudia, o projeto tem como objetivo
auxilio-alimentagdo no valor de R$ 25 0,00 (duzentos e cinque
350,00 (trezentos e cinquenta) reais, ele tem como objeti
alimentagdo do servidor e seus familiares, tratando-se de be
ostenta pelo menos duas vantagens principais: a primeira pare

que ndo onera a dotagfo de pessoal e, a segunda, para o ber

vantagem, ndo sofre a incidéncia de tributos e contribuicdes pre

De acordo com o Tribunal Pleno do Tl

do estado do Parana, cle entende pela legalidade da conc

alimentagfo, segundo o relator Artagdo de Mattos Ledo.

Diante da importancia do assunto tratado, esta (

favoravelmente pela sua apreciagdo pelo Plendrio, e conseque

Projeto de Lei do legislativo n°® 001/2022.

Sala das Sessdes, aos 21 dias do més de janeiro do ano de

Israel Apa
Re

Luis D m izeti de Melo

Presidente

André Luiz da Silva

Secretario

D
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LEI 682/2022

‘Altera art. 1° da Lei 597/2019 que
Alimentacdo aos Servidores Publi

Municipal de Sabaudia, e da Outrag

O Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Parana, faco saber qu

aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei;
Art. 1° - O artigo 1° da lei 597/2019 passa a vigorar com a seguinte reda

“Art. 1° - Fica autorizado o Poder Legislativo instituir o Auxilio Alimentacga

da Camara Municipal de Sabdudia, no valor de R$ 350,00 (trezentos e cingue
sera concedido mensalmente.”

Art. 2° - As despesas com a execucao desta lei correrdo por conta das d¢
proprias, suplementadas se necessario.

Art. 3° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicacao, ficando man
sem alteragdes.

dispde sobre o Auxilio

gos Ativos da Camara

Providéncias”.

e a Camara Municipal

cao;

0 aos servidores ativos

anta reais) o beneficio

ntagbes orgcamentarias

lido os demais artigos

Edificio da Prefeitura do Municipio de Sab&udia, aos 25 dias do més de janeiro de 2022.

MOISES RIBEIRO SOARES

Prefeito Municipal

“Tudo posso Naquele que me fortdlece — Filipenses 4:13"
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LEI 682/2022

“Altera art. 1° da Lei 597/2019 que dispde sobre|p Auxilio
Alimentagic aos Servidores Publicos Ativos daj|Camara
Municipal de Sabaudia, e da Outras Providéncias!|

O Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Parana, fago saber que a Camara N
aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lej;

unicipal

Art. 1°- O artigo 1° da leji 597/2019 passa a vigorar com a seguinte redacéo;

“Art. 1° - Fica autorizado o Poder Legislativo instituir o Auxilio Alimentagao aos servidores ativos

da Camara Municipal de Sabaudia. no valor de R$ 350.00 (trezentos e cinquenta reais) o b
sera concedido mensalmente.”

eneficio

Art. 2° - As despesas com a execugao desta lei correrao por conta das dotagdes orgams
proprias, suplementadas se necessario.

ntarias

Art. 3° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagéo, ficando mantido os demais
sem alteragoes.

artigos

Edificio da Prefeitura do Municipio de Sabaudia, acs 25 dias do meés de janeiro de 2082.

MOQISES RIBEIRO SOARES
Prefeito Municipal

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenseg 4:13"
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